

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯ 3 ปีย้อนหลัง
งบแสดงฐานะทางการเงิน

	พันบาท		
	งบการเงิน		
	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	102,448	193,101	190,028
เงินลงทุนชั่วคราว	257,556	50,687	140,875
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,028,612	1,234,981	864,536
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง กำหนดชำระภายใน 1 ปี	9,541	35,786	58,433
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9,819	195	26,328
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	373,400	581,252	385,442
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	-	3,000	-
เงินให้กู้ยืมแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	747	747	8,630
ต้นทุนงานระหว่างทำ	542,293	589,397	558,284
ต้นทุนพัฒนาโปรแกรมเกมส์	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	39,850	35,741	41,332
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	2,364,265	2,724,887	2,273,888
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระ ค้ำประกัน	15,000	20,925	26,523
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	27,093	16,794	18,686
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง กำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี	4,332	9,298	25,663
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	119,275	136,324	150,514
ค่าความนิยม	546,960	562,960	566,989
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	30,723	42,337	56,661
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22,324	23,774	31,620
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	10,668	9,137	9,821
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	776,375	821,549	886,478
รวมสินทรัพย์	3,140,641	3,546,436	3,160,366

	พันบาท		
	งบการเงิน		
	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงิน	30,478	237,349	64,177
เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท	4,923	162,946	153,396
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	526,489	579,895	497,898
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	228
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	182,952	169,071	115,959
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึง			
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,181	6,650	31,682
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนด			
ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	1,138	5,311	781
รายได้รับล่วงหน้า	225,213	236,287	222,574
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	148,512	129,452	147,348
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	44,158	35,168	28,673
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,168,046	1,562,128	1,262,715
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิจาก			
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,309	7,216	4,393,172
เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วนที่ถึง			
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	-	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	1,744	1,798	1,962
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	50,880	41,336	51,690
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	56,934	50,351	58,045
รวมหนี้สิน	1,224,979	1,612,479	1,320,760

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2558	ธันวาคม 2557	ธันวาคม 2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
(2558 : หุ้นสามัญ 441,500,555 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)			
(2557 : หุ้นสามัญ 441,500,555 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	441,454	441,501	441,501
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 440,402,555 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	441,454	441,454	440,403
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	986,742	986,742	983,794
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	44,150	44,150	44,150
ยังไม่ได้จัดสรร	422,996	446,100	360,406
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้น			
จากหลักทรัพย์เผื่อขาย	361	244	41
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	1,895,703	1,918,690	1,828,794
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	19,959	15,267	10,813
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,915,662	1,933,957	1,839,607
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,140,641	3,546,436	3,160,366

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2558	ธันวาคม 2557	ธันวาคม 2556
รายได้			
รายได้จากการขายและการให้บริการ	3,333,663	5,132,255	4,730,539
เงินปันผลรับ	-	-	-
รายได้อื่น	48,666	43,669	60,106
รวมรายได้	3,382,330	5,175,923	4,790,645
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	2,539,589	4,170,807	3,810,387
ค่าใช้จ่ายในการขาย	124,158	141,827	125,195
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	371,036	436,289	468,897
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	85,899	80,593	85,569
ต้นทุนทางการเงิน	5,577	10,149	14,048
รวมค่าใช้จ่าย	3,126,259	4,839,666	4,504,096
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(1,701)	(1,892)	(856)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	254,370	334,366	285,693
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	52,145	59,782	50,283
กำไรสำหรับปี	202,225	274,584	235,410
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากหลักทรัพย์เพื่อขาย	117	225	32
กำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์			
ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	1,089	14,196	7,507
ผลกระทบภาษีเงินได้	-	-	(1,507)
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,206	14,421	6,032
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	203,432	289,005	241,442

งบกระแสเงินสด

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	ตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	202,225	274,584	235,410
รายการปรับปรุงกระทบกำไรสำหรับปี			
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	62,707	64,493	67,578
(กำไร) ขาดทุนจากการขายและตัดบัญชีอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,042	3,188	(419)
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(2,444)	(1,067)	2,861
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากเงินลงทุนชั่วคราว	-	27	(297)
กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	(1,373)	(1,296)	(621)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	7	(626)	21,337
ขาดทุนจากงานบริการที่เรียกเก็บเงินไม่ได้	-	-	5,220
ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าลดลง (โอนกลับ)	(8)	(8)	7,990
สำรองผลขาดทุนเกินทุนจากเงินลงทุนบริษัทย่อย	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนและค่าความนิยมในบริษัทย่อย	16,000	4,029	7,500
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสำรองภาษีผูกหัก ณ ที่จ่าย	903	73	86
ค่าเผื่อการด้อยค่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	13,851
ประมาณการค่าปรับงานล่าช้า	4,930	-	-
ประมาณการผลขาดทุนโครงการที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	1,255	3,942	40,862
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ (โอนกลับ)	-	-	(534)
กำไรจากการตัดบัญชีหนี้สิน	(270)	(1,019)	-
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,701	1,892	856
รายได้เงินปันผล	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,590)	(2,506)	(6,592)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	11,898	10,142	12,314
ดอกเบี้ยจ่าย	4,326	9,065	13,187
ภาษีเงินได้	52,145	59,782	50,283
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	352,455	424,694	470,873

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2558	ธันวาคม 2557	ธันวาคม 2556
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	203,601	(365,642)	244,016
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	31,212	47,013	104,758
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(9,624)	26,133	22,204
รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ	207,852	(195,811)	197,142
ต้นทุนงานระหว่างทำ	44,421	(33,112)	116,901
ต้นทุนพัฒนาโปรแกรมเกมส์	-	-	105
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	887	7,262	6,858
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,984)	684	1,041
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(52,309)	82,285	(38,685)
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(228)	(218)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	14,041	53,079	4,361
รายได้รับล่วงหน้า	(11,139)	13,714	4,948
ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ	18,067	(21,671)	(280,127)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,040	6,322	(18,045)
เงินสดจ่ายภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(992)	(3,227)	(1,023)
เงินสดรับ (จ่าย) จากการค้าดำเนินงาน	800,525	41,496	835,110
ภาษีถูกหัก ณ ที่จ่ายได้รับคืน	6,946	7,875	415
จ่ายภาษีเงินได้	(63,360)	(55,146)	(82,595)
รวมเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	744,112	(5,775)	752,929

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ	ตรวจสอบ
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	ธันวาคม 2558	ธันวาคม 2557	ธันวาคม 2556
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาวะค่าประกันลดลง	679	5,598	(537)
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	(1,250,611)	(484,559)	(958,300)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว	1,050,481	576,292	825,925
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนบริษัทร่วม	(12,000)	-	-
รับชำระเงินให้กู้ยืมจากบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดจ่ายให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทร่วม	(2,000)	(3,000)	-
รับชำระเงินให้กู้ยืมจากบริษัทร่วม	5,000	-	-
รับชำระเงินให้กู้ยืมจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	2,480	390
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	4,023	1,157	2,296
เงินสดจ่ายในการซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(31,454)	(36,131)	(28,719)
เงินสดจ่ายในการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,588)	(2,185)	(10,933)
เงินสดรับจากเงินปันผลรับ	-	-	-
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	2,617	2,525	6,631
รวมเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(236,853)	62,176	(163,246)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น			
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(206,870)	173,172	(314,216)
เจ้าหน้าที่รัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(158,077)	7,312	(21,946)
เงินปันผลจ่าย	(221,727)	(198,655)	(146,333)
เงินสดรับจากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	3,999	3,999
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(6,752)	(30,208)	(27,682)
จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	(5,243)
จ่ายดอกเบี้ย	(4,486)	(8,948)	(13,680)
รวมเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(597,912)	(53,329)	(525,099)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(90,653)	3,073	64,584
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ต้นปี	193,101	190,028	125,444
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด - ปลายปี	102,448	193,101	190,028

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงาน

ด้วยภาวะเศรษฐกิจในช่วงปลายปี 2557 ต่อเนื่องถึงปี 2558 ที่ชะลอตัวลงจากปีก่อนหน้านั้น ประกอบกับบริษัทฯ ปรับนโยบายการตลาดขยายสัดส่วนในงานบริการให้เพิ่มขึ้นตามแนวโน้มการเติบโตของธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ ที่พัฒนาไปทางด้านงานบริการ ส่งผลให้ในปี 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าลดลง จึงส่งผลต่อการดำเนินงานของบริษัทฯต่ำกว่าปีที่ผ่านมา โดยผลการดำเนินงานสุทธิของบริษัทฯลดลงในอัตราร้อยละ 27.3 จากปีก่อน โดยมีรายได้รวมในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 4,791 ล้านบาท 5,176 ล้านบาท และ 3,382 ล้านบาท คิดเป็นอัตราการเติบโตที่เพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 29.7 , 8.0 และ (34.7) ตามลำดับ และมีกำไรสุทธิในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 232 ล้านบาท 270 ล้านบาท และ 197 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 4.8 , 5.2 และ 5.8 ตามลำดับ ทั้งนี้สาเหตุที่รายได้และกำไรสุทธิของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่ลดลง เนื่องจากสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวดังกล่าว โดยสรุปผลการดำเนินงานปี 2558 ดังนี้

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวม 3,141 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 1,225 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,916 ล้านบาท โดยสินทรัพย์รวมประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 2,364 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 75 ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเท่ากับ 776 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25 ของสินทรัพย์รวม , มีหนี้สินเป็นหนี้สินหมุนเวียนรวม 1,168 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนรวม 57 ล้านบาท , ส่วนของผู้ถือหุ้น ประกอบด้วย ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่จำนวน 1,916 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อยจำนวน 20 ล้านบาท

รายได้

รายได้จากการขายและการให้บริการ

บริษัทฯมีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์และบริการ 3 ประเภท คือ ธุรกิจพัฒนาและวางระบบ(SI) , ธุรกิจดำเนินงานบริการ(MS) และ ธุรกิจบริการให้คำปรึกษาและพัฒนางาน(PS) โดยมีรายได้จากการขายและการให้บริการรวมของบริษัท ในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 4,731 ล้านบาท 5,132 ล้านบาท และ 3,334 ล้านบาท ตามลำดับ มีอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 29.7 , 8.5 และ (35.0) ตามลำดับ ทั้งนี้รายได้ของบริษัทฯลดลงในปี 2558 ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของงานพัฒนาและวางระบบที่ลดลง รวมทั้งจากการชะลอตัวของเศรษฐกิจเป็นเหตุให้ภาพรวมของปริมาณงานโครงการทั้งในภาครัฐและเอกชนในปี 2558 มีจำนวนลดน้อยลงกว่าปีก่อน ส่งผลให้บริษัทฯได้รับคำสั่งซื้อลดลงด้วย โดยมีการเปลี่ยนแปลงของรายได้ในแต่ละประเภท ดังนี้

การวิเคราะห์การเปลี่ยนแปลงของรายได้แบ่งตามลักษณะผลิตภัณฑ์และบริการ

- รายได้มาจากธุรกิจพัฒนาและวางระบบของบริษัท (System Integration - SI) มีจำนวนเท่ากับ 3,237 ล้านบาท 3,779 ล้านบาท และ 1,954 ล้านบาท ในปี 2556 , 2557 และ 2558 คิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น

(ลดลง)ร้อยละ 28.7 , 16.9 และ (48.3) โดยในปี 2558 บริษัทมีรายได้ได้มาจากธุรกิจพัฒนาและวางระบบของในสัดส่วนร้อยละ 58 จากรายได้รวม ซึ่งมีสัดส่วนที่ลดลงจากปีก่อนที่มีรายได้จากงานพัฒนาและวางระบบในสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 70 ทั้งนี้รายได้ที่ลดลงเกิดจากการได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าที่เป็นภาครัฐและรัฐวิสาหกิจที่ลดน้อยลง

- รายได้จากธุรกิจดำเนินงานบริการ (Maintenance Service - MS) เท่ากับ 967 ล้านบาท 792 ล้านบาท และ 910 ล้านบาท ในปี 2556 , 2557 และ 2558 คิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 55.0 , (18.1) และ 14.9 ตามลำดับ รายได้ธุรกิจดำเนินงานบริการคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นในปี 2558 เนื่องจากบริษัทมุ่งเน้นขยายงานในธุรกิจงานบริการให้เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับลูกค้าส่วนใหญ่ที่ปรับนโยบายการซื้องานบริการเพิ่มขึ้นตามแนวโน้มการเติบโตของธุรกิจเทคโนโลยีสารสนเทศ
- รายได้จากธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนางานด้านสารสนเทศ (Professional Service - PS) เท่ากับ 531 ล้านบาท 561 ล้านบาท และ 470 ล้านบาท ในปี 2556 , 2557 และ 2558 คิดเป็นอัตราการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.8 , 5.7 และ (16.2) ตามลำดับ บริษัทมีรายได้จากธุรกิจให้คำปรึกษาและพัฒนางานด้านสารสนเทศคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14 ของรายได้รวม ลดลงในปี 2558 สอดคล้องกับคำสั่งซื้อที่ได้รับลดลงทั้งลูกค้าที่เป็นภาครัฐและภาคเอกชน

รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นๆ โดยส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการส่งเสริมทางการตลาดจากผู้ขายผลิตภัณฑ์เนื่องจากบริษัทได้รับรายได้จากการส่งเสริมทางการตลาดจากผู้ขายผลิตภัณฑ์จากยอดคำสั่งซื้อที่ได้ตามเป้าหมายที่กำหนดรวมทั้งดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ โดยมีรายได้อื่นรวมเท่ากับ 60 ล้านบาท 44 ล้านบาท และ 48 ล้านบาท ในปี 2556 , 2557 และ 2558 ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น(ลดลง)อัตราร้อยละ 20.1 , (27.3) และ 9.1 บริษัทมีรายได้อื่นคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.4 ของรายได้รวม ทั้งนี้รายได้อื่นส่วนใหญ่เกิดจากรายได้ส่งเสริมทางการตลาดฯ จากผู้ขายผลิตภัณฑ์แต่ละผลิตภัณฑ์

รายจ่าย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ

บริษัทมีต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 3,810 ล้านบาท 4,171 ล้านบาท และ 2,540 ล้านบาทตามลำดับ มีอัตราการเพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ 33.6 , 9.5 และ (39.1) ตามลำดับ หากพิจารณาสัดส่วนต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในปี 2556 , 2557 และ 2558 คิดเป็นอัตราร้อยละ 80.5 , 81.3 และ 76.2 ของรายได้จากการขายและการให้บริการตามลำดับ โดยบริษัทมีสัดส่วนต้นทุนที่ลดลงในปี 2558 แม้ว่าจะมีการแข่งขันทางธุรกิจในช่วงที่ภาวะเศรษฐกิจซบเซาตัวก็ตาม ทั้งนี้บริษัทได้มุ่งเน้นการขยายงานด้านกรบริการซึ่งเป็นส่วนหนึ่งที่ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นทำให้มีสัดส่วนต้นทุนลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 680 ล้านบาท 659 ล้านบาท และ 581 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 14.7 , (3.0) และ (11.8) ตามลำดับ อย่างไรก็ตามหากพิจารณาอัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายและบริการในปี 2556 , 2557 และ 2558 ของบริษัท ซึ่งเท่ากับ ร้อยละ 14.2 , 12.7 และ 17.2 ของรายได้รวมตามลำดับ สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในปี 2556 เกิดจากบริษัทฯบันทึกตั้งสำรองค่าเผื่อนี้ส่งสัยจะสูญ รวมทั้งบันทึกค้ำค่าสินค้า ค้ำค่าและรับรู้ผลขาดทุนในบริษัทย่อยบางราย และบันทึกค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เพิ่มขึ้นตามโครงการวิจัยและพัฒนาของบริษัทฯ รวมจำนวน 64 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารปี 2558 มีสัดส่วนลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนเกิดจากค่าใช้จ่ายในส่วนที่ผันแปรกับรายได้ลดลงตามการลดลงของรายได้ และบริษัทฯได้บริหารจัดการค่าใช้จ่ายคงที่ให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้บันทึกค่าใช้จ่ายต่างๆ ให้ตรงตามงวดการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงเพื่อให้สะท้อนผลการดำเนินการตามงวดการดำเนินงานของแต่ละปี

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 14 ล้านบาท 10 ล้านบาท และ 6 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ (47.4) , (27.8) และ (45.1) ตามลำดับ ทั้งนี้เนื่องจากการบริหารจัดการในการส่งมอบงานและติดตามรับชำระเงินจากลูกค้าได้เร็วขึ้นทำให้บริษัทฯมีสภาพคล่องทางการเงินดีขึ้นจึงใช้เงินใช้เงินหมุนเวียนจากภาระเงินกู้ลดลง

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

บริษัทมีภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 50 ล้านบาท 60 ล้านบาท และ 52 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ 16.5 , 18.9 และ (12.8) ตามลำดับ ภาษีเงินได้ในปี 2558 ลดลงตามผลการดำเนินงานที่ลดลง

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทมีกำไรสุทธิในปี 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 232 ล้านบาท 270 ล้านบาท และ 197 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราส่วนกำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 4.9 , 5.2 และ 5.9 ตามลำดับ ทั้งนี้สาเหตุที่อัตรากำไรสุทธิของบริษัทฯเพิ่มขึ้นตามลำดับเนื่องจากการขายงานด้านการบริการที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่ดีกว่า ในขณะที่บริษัทฯมีนโยบายควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น รวมทั้งบริษัทฯมีต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีก่อน

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 3,160 ล้านบาท 3,546 ล้านบาท และ 3,141 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีการเติบโตของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น(ลดลง) ร้อยละ (14.7) , 12.2 และ (11.4) ตามลำดับ สำหรับในปี 2558 มีการเปลี่ยนของสินทรัพย์ที่สำคัญ คือ เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น 207 ล้านบาท เป็นเงินสดคงเหลือระยะสั้นที่บริษัทนำไปลงทุนในกองทุนรวมความเสี่ยงต่ำที่มีผลตอบแทนสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิลดลง 206 ล้านบาท และรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระลดลง 208 ล้านบาท สัมพันธ์กับรายได้ที่ลดลง อย่างไรก็ตามรายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นตามปกติ โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน สำหรับรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระเป็นรายการที่รับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงานที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงินจากลูกค้า

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว

บริษัทฯ มียอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 331 ล้านบาท 244 ล้านบาท และ 360 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 10.5 , 6.9 และ 11.5 ของสินทรัพย์รวม สำหรับไว้ใช้เป็นเงินสดหมุนเวียนในการดำเนินงาน โดยบริษัทฯ ได้นำเงินสดคงเหลือจำนวนเงินไปลงทุนในเงินลงทุนชั่วคราวในกองทุนรวมความเสี่ยงต่ำที่มีผลตอบแทนสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝาก

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

บริษัทฯ มียอดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นหลังหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 865 ล้านบาท 1,235 ล้านบาท และ 1,029 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 27.4 , 34.8 และ 32.8 ของสินทรัพย์รวม ลูกหนี้ส่วนใหญ่อัตราร้อยละ 64 เป็นลูกหนี้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน ลูกหนี้ที่เหลืออัตรา ร้อยละ 36 เป็นลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างการติดตามรับชำระเงิน โดยมีลูกหนี้ที่มีอายุหนี้เกินกว่า 1 ปีในอัตราร้อยละ 5 อย่างไรก็ตามบริษัทได้พิจารณาการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามสถานะของลูกหนี้แต่ละราย ซึ่งเป็นไปตามเกณฑ์ที่บริษัทกำหนดขึ้นเพื่อประเมินคุณภาพลูกหนี้ โดย ณ สิ้นปี 2556 , 2557 และ 2558 บริษัทมียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 24 ล้านบาท 18 ล้านบาท และ 18 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 2.7 , 1.4 และ 1.7 ของยอด ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ซึ่งมีตัวเลขไม่มากหากเทียบกับมูลค่าหนี้ สำหรับค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญปี 2557 ลดลงจากปีก่อนจำนวน 6 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทได้รับชำระเงินจากลูกหนี้ที่ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไปแล้วในปี ก่อน

รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ และต้นทุนงานระหว่างทำ

บริษัทฯ มียอดรายได้ที่ยังไม่เรียกชำระและต้นทุนงานระหว่างทำ ณ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 944 ล้านบาท 1,171 ล้านบาท และ 916 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 29.9 , 33.0 และ 29.2 ของสินทรัพย์รวม โดยรายได้ที่ยังไม่ได้เรียกชำระเป็นรายการที่รับรู้รายได้ตามความสำเร็จของงานที่ยังไม่ถึงกำหนดเรียกชำระเงิน

จากลูกค้า สำหรับต้นทุนงานระหว่างทำเป็นส่วนของงานที่อยู่ระหว่างการติดตั้งงานให้ลูกค้าตามขั้นตอนของงานในแต่ละโครงการ

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่สำคัญ ณ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 ประกอบด้วย เงินลงทุนในบริษัทร่วมเท่ากับ 19 , 17 และ 27 ล้านบาท ตามลำดับ เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ลดลงเกิดจากผลการดำเนินงานขาดทุน และในปี 2558 บริษัทร่วมได้ดำเนินการเพิ่มทุนซึ่งบริษัทฯ ได้เพิ่มทุนตามสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 40 โดยในเดือนกันยายน 2558 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 12 ล้านบาท และจ่ายชำระส่วนที่เหลืออีก 12 ล้านบาทในเดือนมกราคม 2559 และมีค่าความนิยม เท่ากับ 567 ล้านบาท 563 ล้านบาท และ 547 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้พิจารณาเผื่อด้วยค่าความนิยมให้สะท้อนภาพการดำเนินงานของบริษัทย่อย ที่ดินอาคารและอุปกรณ์เท่ากับ 151 ล้านบาท 136 ล้านบาท และ 119 ล้านบาท ตามลำดับ และ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน เท่ากับ 57 ล้านบาท 42 ล้านบาท และ 31 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้สินทรัพย์ไม่มีตัวตนส่วนหนึ่งเกิดจากรายการที่โอนมาจากงานต้นทุนพัฒนาโปรแกรมรอดักตัญชีซึ่งส่วนใหญ่เป็นงานพัฒนาโปรแกรมเพื่อเป็นทรัพย์สินทางปัญญาของบริษัทฯ ที่สามารถสร้างรายได้ให้บริษัทฯต่อไป และ ณ สิ้นปี 2558 บริษัทฯ มีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าปี เท่ากับ 4 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ที่มีจำนวนเท่ากับ 9 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเพิ่มช่องทางการจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ โดยกำหนดเงื่อนไขการรับชำระเงินจากลูกค้าเป็นเวลา 3 - 5 ปี

สภาพคล่อง

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี 2556 บริษัทฯ มีกำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเท่ากับ 471 ล้านบาท โดยหลังจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน 753 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ต้นทุนงานระหว่างทำ และต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ เท่ากับ 224 ล้านบาท 105 ล้านบาท 197 ล้านบาท 117 ล้านบาท และ 280 ล้านบาทตามลำดับ บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสุทธิ 163 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว 132 ล้านบาท เงินสดจ่ายสำหรับปรับปรุงสินทรัพย์และซื้ออุปกรณ์ 29 ล้านบาท และกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 525 ล้านบาท เนื่องจากจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้ตรีสตรีชี่ 336 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและเงินกู้ระยะยาวลดลง 33 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในปี 2555 เป็นจำนวน 145 ล้านบาท ซึ่งเป็นกรจ่ายจากสภาพคล่องจากการดำเนินงานตามปกติ ไม่กระทบต่อสภาพคล่องของกิจการแต่อย่างใด และจ่ายดอกเบี้ย 14 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 65 ล้านบาท

สำหรับปี 2557 บริษัทฯ มีกำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเท่ากับ 425 ล้านบาท โดยหลังจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน บริษัทฯ มีกระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน (6) ล้านบาท เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ และ

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เท่ากับ 366 ล้านบาท 196 ล้านบาท และ 82 ล้านบาทตามลำดับ ทั้งนี้เป็นรายการปกติที่เพิ่มขึ้นสัมพันธ์กับรายได้ บริษัทฯมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ 62 ล้านบาท เป็นเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว 92 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินหมุนเวียนในกิจการนำไปลงทุนระยะสั้นเพื่อผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝากธนาคาร เงินสดจ่ายสำหรับสิ่งปรับปรุงสินทรัพย์และซื้ออุปกรณ์ 36 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นอุปกรณ์ในการดำเนินงานตามปกติ และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 53 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีเพิ่มขึ้น 181 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานตามปกติซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ที่เพิ่มขึ้น หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินและเงินกู้ระยะยาวลดลง 30 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯในปี 2556 เป็นจำนวน 199 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายจากสภาพคล่องจากการดำเนินงานตามปกติ ไม่กระทบต่อสภาพคล่องของกิจการแต่อย่างใด และจ่ายดอกเบี้ย 10 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ 3 ล้านบาท

สำหรับปี 2558 บริษัทฯมีกำไรก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานเท่ากับ 352 ล้านบาท โดยหลังจากการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน บริษัทฯมีกระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน 744 ล้านบาท เป็นผลมาจากการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น รายได้ที่ยังไม่เรียกชำระ ต้นทุนงานระหว่างทำ และ เจ้าหนี้การค้า เท่ากับ 204 ล้านบาท 208 ล้านบาท 44 ล้านบาท และ 52 ล้านบาทตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ 237 ล้านบาท เป็นเงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว 200 ล้านบาท ซึ่งเป็นเงินหมุนเวียนในกิจการนำไปลงทุนระยะสั้นเพื่อผลตอบแทนที่สูงกว่าเงินฝากธนาคาร เงินสดจ่ายเพิ่มทุนในบริษัทร่วม 12 ล้านบาท เงินสดจ่ายสำหรับสิ่งปรับปรุงสินทรัพย์และซื้ออุปกรณ์ 35 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นอุปกรณ์ในการดำเนินงานตามปกติ และมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 598 ล้านบาท เนื่องจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีลดลง 365 ล้านบาท หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินลดลง 7 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานของบริษัทฯในปี 2557 เป็นจำนวน 222 ล้านบาท ซึ่งเป็นการจ่ายจากสภาพคล่องจากการดำเนินงานตามปกติ ไม่กระทบต่อสภาพคล่องของกิจการแต่อย่างใด และจ่ายดอกเบี้ย 4 ล้านบาท ทำให้บริษัทฯมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 91 ล้านบาท

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,321 ล้านบาท ลดลง 643 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2555 โดยมีหนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 64 ล้านบาท เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที 153 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 498 ล้านบาท ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ 147 ล้านบาท และรายได้รับล่วงหน้า 223 ล้านบาท

ณ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,612 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 292 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2556 โดยมีหนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 237 ล้านบาท เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที 163

คู่สัญญา	(1) บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) (“MFEC”), นายณัฐจิระ ฮอนดา, นายจิระเทพ จิระประวัติตระกูล, นายศรัณย์ เกตุศรีเมฆ, และนายชิมมี โทมัส (เรียกรวมกันว่า “ผู้ขาย”) (2) TIS Inc. (“ผู้ซื้อ”)
-----------------	---

ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 580 ล้านบาท ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ 129 ล้านบาท และ รายได้รับล่วงหน้า 236 ล้านบาท

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 1,225 ล้านบาท ลดลง 387 ล้านบาท จาก ณ สิ้นปี 2557 โดยมีหนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 31 ล้านบาท เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที 5 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 526 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย 183 ล้านบาท ทั้งนี้เป็นรายการหนี้สินที่ใช้หมุนเวียนในการดำเนินกิจการตามปกติและยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน ต้นทุนที่ยังไม่เรียกชำระ 149 ล้านบาท เป็นรายการบันทึกต้นทุนตามความสำเร็จของงานที่ทางผู้ขายสินค้าและบริการยังไม่เรียกชำระเงิน และ รายได้รับ

ล่วงหน้า 225 ล้านบาท เป็นรายการที่บริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าบริการล่วงหน้าจากลูกค้าตามเงื่อนไขการรับเงินก่อนถึงงวดการให้บริการแก่ลูกค้า

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ 2558 เท่ากับ 1,840 ล้านบาท 1,934 ล้านบาท และ 1,916 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นอัตราการเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 7 , 5 และ (1) โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นหรือลดลงเกิดจากกำไรสะสมเพิ่มขึ้นหรือลดลง

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น ณ 31 ธันวาคม 2556 , 2557 และ ณ 2558 เท่ากับ 0.72, 0.83 และ 0.64 เท่า ตามลำดับ สำหรับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นปี 2557 เพิ่มขึ้นจากปี 2556 เล็กน้อยโดยถือว่าเป็นอัตราส่วนที่ดี เนื่องจากการเพิ่มประสิทธิภาพในการรับชำระเงินจากลูกค้าเพื่อจ่ายชำระหนี้สินได้ดีขึ้น อย่างไรก็ตามหนี้สินทั้งหมดของบริษัทฯ เป็นหนี้สินที่เกิดจากการดำเนินงานตามปกติทางการค้า และส่วนใหญ่เป็นหนี้สินที่มีระยะเวลาชำระคืนต่ำกว่าหนึ่งปี

14. สรุปสาระสำคัญของสัญญา

14.1 สรุปสาระสำคัญของสัญญาซื้อขายหุ้นใน บริษัท พรอมทีนาวิ จำกัด (“สัญญา”)

<p>วัตถุประสงค์ของสัญญา</p>	<p>ผู้ขายได้ตกลงที่จะขาย และผู้ซื้อได้ตกลงที่จะรับซื้อจากผู้ขายซึ่งหุ้นที่ซื้อขาย ตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญานี้</p>
<p>จำนวนหุ้นที่จะซื้อ</p>	<p>ผู้ขายหรือบุคคลอื่นตามลำดับที่กำหนดโดยผู้ขายที่เกี่ยวข้องจะขายหุ้นจำนวนรวมทั้งสิ้น 76,400 หุ้น ให้แก่ ผู้ซื้อ และ/หรือ บริษัท ทีไอเอสไอ (ไทยแลนด์) จำกัด (“TISI”) ตามความประสงค์ของผู้ซื้อ โดยแบ่งออกเป็น 3,690 หุ้น ถือโดยนายนายณัฐจิระ ฮอนดา 2,500 หุ้น ถือโดยนายจิระเทพ จิระประวัติตระกูล 2,120 หุ้น ถือโดยนายศรัณย์ เกตุศรีเมฆ 14,890 หุ้น ถือโดยนายชิมมี โทมัส และอีก 53,200 หุ้นถือโดย MFEC รวมกันคิดเป็นจำนวน 50.93% ของทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วของบริษัท พรอมทีนาว จำกัด (“พรอมทีนาว”) ณ วันที่ลงนามในสัญญานี้</p> <p>พรอมทีนาวจะออกหุ้น และ ผู้ซื้อ กับ TISI จะร่วมกันเข้าซื้อหุ้นใหม่ดังกล่าวจำนวน 34,000 หุ้นตามข้อกำหนดและเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น</p>
<p>ค่าตอบแทน</p>	<p>ค่าตอบแทนทั้งหมดที่จ่ายให้แก่ผู้ขายสำหรับการซื้อขายหุ้น คิดเป็นเงินจำนวน 1,467 บาทต่อหุ้น (หนึ่งพันสี่ร้อยหกสิบเจ็ดบาทต่อหุ้น) รวมเป็นค่าตอบแทนจำนวนทั้งสิ้น 112,078,800 บาท (หนึ่งร้อยสิบสองล้านเจ็ดหมื่นแปดพันแปดร้อยบาท) (“ค่าตอบแทนหุ้นที่ซื้อขาย”)</p>
<p>ความสำเร็จของสัญญา</p>	<p>การซื้อขายหุ้นนั้นจะเกิดขึ้น ณ สำนักงานของที่ปรึกษากฎหมายของผู้ซื้อ เวลา 9.00 น. (เวลากรุงเทพมหานคร) ของวันทำการวันแรกภายหลังจากการบรรลุหรือการสละซึ่งเงื่อนไขสุดท้ายตามที่ระบุในสัญญานี้</p> <p><u>การจ่ายเงินแก่ผู้ขาย</u></p> <p>ผู้ซื้อจะส่งให้ธนาคารที่ตนเปิดบัญชีไว้ทำการโอนเงินโดยไม่อาจยกเลิกได้เพื่อเป็นค่าตอบแทนหุ้นที่ซื้อขายเข้าบัญชีธนาคารตามที่ผู้ขายกำหนดในวันที่มีการซื้อขายหุ้นที่ซื้อขายกันเสร็จสิ้น และจะจัดส่งสำเนาของคำสั่งที่ไม่อาจยกเลิกได้นั้นและการยืนยันการส่งเงินจากธนาคารผู้ส่งเงินให้แก่ผู้ขาย</p> <p><u>การจ่ายเงินแก่พรอมทีนาว</u></p> <p>เมื่อพรอมทีนาวได้รับค่าตอบแทนสำหรับหุ้นใหม่จากการจองซื้อหุ้นสามัญเข้าในบัญชีธนาคารของพรอมทีนาว และการยืนยันจากธนาคารผู้รับเงินว่าธนาคารได้รับค่าตอบแทนสำหรับหุ้นใหม่จำนวนดังกล่าวแล้ว ผู้ขายจะจัดให้พรอมทีนาวส่งเอกสารดังต่อไปนี้แก่กระทรวงพาณิชย์ ณ วันที่มีการซื้อขายหุ้นเสร็จสิ้นภายหลังจากที่มีการซื้อขายหุ้นเสร็จสิ้นทันที</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. เอกสารจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ และ 2. บัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นฉบับใหม่ซึ่งแสดงว่า ผู้ซื้อ และ/หรือ TISI เป็นผู้ถือหุ้นของหุ้นที่

	<p>ขายและของหุ้นใหม่จากการจองซื้อหุ้นสามัญ</p> <p>ผู้ขายจะจัดส่งให้ผู้ซื้อซึ่งสำเนาหนังสือรับรองฉบับใหม่ของพรอมทีนาว (หากสามารถทำได้) ข้อบังคับฉบับใหม่ของพรอมทีนาว (หากสามารถทำได้) และบัญชีรายชื่อผู้ถือหุ้นฉบับใหม่ของพรอมทีนาว เมื่อเอกสารดังกล่าวสามารถคัดได้จากกระทรวงพาณิชย์</p>
--	---

14.2 สรุปสาระสำคัญของสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นใน บริษัท พรอมทีนาว จำกัด (“สัญญา”)

คู่สัญญา	<ol style="list-style-type: none"> (1) บริษัท เอ็ม เอฟ อี ซี จำกัด (มหาชน) (“MFEC”) (2) บริษัท พรอมทีนาว จำกัด (“พรอมทีนาว”) (3) นายจิระเทพ จิระประวัติตระกูล, นายศรัณย์ เกตุศรีเมฆ, นายณัฐจิระ ฮอนดา (“กลุ่มผู้ถือหุ้นบุคคลธรรมดา”) (4) TIS Inc. (“TIS”) (5) บริษัท ทีไอเอสไอ (ไทยแลนด์) จำกัด (“TISI”)
วัตถุประสงค์ของสัญญา	เพื่อกำหนดเรื่องสิทธิ และหน้าที่ของคู่สัญญาแต่ละฝ่าย ในฐานะผู้ถือหุ้น ในพรอมทีนาว และการบริหารจัดการพรอมทีนาว
วันที่สัญญามีผลใช้บังคับ	สัญญานี้มีผลใช้บังคับเมื่อมีการซื้อขายหุ้นเสร็จสมบูรณ์ตามที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายหุ้น ลงวันที่ 23 มีนาคม 2559 ระหว่าง TIS กลุ่มผู้ถือหุ้นบุคคลธรรมดา นายชิมมี โทมัส และ MFEC เว้นแต่เรื่องที่เกี่ยวข้องกับการจองซื้อหุ้นสามัญให้มีผลใช้บังคับนับแต่วันที่ลงนามในสัญญาฉบับนี้
เงื่อนไขบังคับก่อน	<ol style="list-style-type: none"> 1. ผู้ถือหุ้นของพรอมทีนาวอนุมัติการออกหุ้นใหม่ 2. MFEC และผู้ถือหุ้นรายอื่นทั้งหมดของพรอมทีนาว (รวมถึงกลุ่มผู้ถือหุ้นบุคคลธรรมดา) ได้สละสิทธิในการซื้อหุ้นที่ออกใหม่ตามสัดส่วนการถือหุ้นในพรอมทีนาว
การจองซื้อหุ้นในพรอมทีนาว โดย TIS และ TISI	<ol style="list-style-type: none"> 1. การซื้อขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในพรอมทีนาว จะเกิดขึ้นในวันที่คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายตกลงร่วมกัน ภายใต้เงื่อนไขว่าเงื่อนไขบังคับก่อนตามที่กำหนดในสัญญานี้ต้องสำเร็จลงก่อน 2. การจองซื้อหุ้นสามัญ <ol style="list-style-type: none"> (1) พรอมทีนาวจะออกหุ้นสามัญจำนวน 34,000 หุ้น ในราคาเสนอขายหุ้นละ 1,467 บาท โดย TIS และ TISI จะจองซื้อหุ้นจำนวน 100 หุ้น และ 33,900 หุ้น ตามลำดับ (2) ภายหลังการซื้อขายหุ้นตามสัญญาซื้อขายหุ้น และการจองซื้อหุ้นสามัญแล้ว สัดส่วนการถือหุ้นในพรอมทีนาวจะเป็นดังต่อไปนี้ <ol style="list-style-type: none"> (ก) MFEC จะถือหุ้นในสัดส่วนประมาณร้อยละ 20.0 ของหุ้นทั้งหมด (36,800 หุ้น)

	<p>(ข) กลุ่มผู้ถือหุ้นบุคคลธรรมดา จะถือหุ้นรวมกันในสัดส่วนประมาณร้อยละ 20.0 ของหุ้นทั้งหมด (36,800 หุ้น)</p> <p>(ค) TIS จะถือหุ้นในสัดส่วนประมาณร้อยละ 40.0 ของหุ้นทั้งหมด (73,600 หุ้น)</p> <p>(ง) TISI จะถือหุ้นในสัดส่วนประมาณร้อยละ 20.0 ของหุ้นทั้งหมด (36,800 หุ้น)</p>
คณะกรรมการ พรอมทีนาว และการบริหารจัดการ	<ol style="list-style-type: none"> 1. คณะกรรมการของพรอมทีนาว จะประกอบด้วยกรรมการ 5 คน โดย MFEC มีสิทธิแต่งตั้งกรรมการ 1 คน, นายณัฐจิระ ฮอนดามีสิทธิแต่งตั้งกรรมการ 1 คน และ TIS มีสิทธิแต่งตั้งกรรมการ 3 คน 2. องค์ประชุมในการประชุมคณะกรรมการของพรอมทีนาว ประกอบด้วยกรรมการอย่างน้อย 3 คน เข้าร่วมประชุม 3. เว้นแต่เรื่องที่ต้องได้รับมติพิเศษจากคณะกรรมการ มติของที่ประชุมคณะกรรมการจะต้องได้รับคะแนนเสียงเห็นชอบข้างมากของกรรมการที่เข้าร่วมประชุม 4. กรรมการผู้มีอำนาจลงนามของพรอมทีนาว คือ กรรมการจากฝ่าย TIS คนใดคนหนึ่งลงนามพร้อมประทับตราสำคัญของพรอมทีนาว
เรื่องที่ต้องได้รับมติพิเศษจากคณะกรรมการ	<p>การดำเนินกิจการดังต่อไปนี้ จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการ ด้วยคะแนนเสียงเห็นชอบข้างมากของกรรมการที่เข้าร่วมประชุม และประกอบด้วยเสียงจากกรรมการจากฝ่าย MFEC หรือกรรมการที่นายณัฐจิระ ฮอนดามีสิทธิแต่งตั้งและกรรมการจากฝ่าย TIS อย่างน้อยฝ่ายละหนึ่งเสียง</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. การกำหนด หรือเปลี่ยนแปลงธุรกิจ และ/หรือแผนธุรกิจของพรอมทีนาว 2. การกู้ยืมเงินในวงเงินเกินกว่าที่กำหนดไว้ในสัญญา ซึ่งไม่ใช่เป็นการประกอบธุรกิจปกติของพรอมทีนาวหรือไม่ได้อยู่ในแผนธุรกิจ 3. การเข้าค้ำประกันในวงเงินเกินกว่าที่กำหนดไว้ในสัญญา หรือการก่อภาระติดพันใดๆ ในทรัพย์สินที่สำคัญของพรอมทีนาวให้แก่บุคคลอื่น 4. การแต่งตั้ง และ/หรือถอดถอนประธานเจ้าหน้าที่บริหาร (Executive Chairman) หรือประธานฝ่ายปฏิบัติการ (Managing Director) ที่ไม่เป็นไปตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา 5. การได้มา หรือจัดตั้งบริษัทย่อย หรือการเข้าซื้อหุ้น หรือประโยชน์อื่นใดในพรอมทีนาวหรือกิจการใด ซึ่งมีมูลค่ามากกว่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา เว้นแต่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในแผนธุรกิจ 6. การเข้าร่วมในหุ้นส่วน กิจการร่วมค้า หรือการยกเลิกหุ้นส่วน หรือกิจการร่วมค้า ซึ่งมีมูลค่ามากกว่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา และการแก้ไขข้อกำหนดในหุ้นส่วน หรือ

	<p>กิจการร่วมค้าดังกล่าว เว้นแต่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในแผนธุรกิจ</p> <p>7. การอนุมัติหรือการเข้าทำรายการใดๆ ที่สำคัญ ซึ่งไม่เป็นไปตามธุรกิจปกติของพวรมทันทาวซึ่งมีมูลค่ามากกว่าตามที่กำหนดไว้ในสัญญา เว้นแต่เป็นไปตามที่กำหนดไว้ในแผนธุรกิจ</p>
<p>การประชุมผู้ถือหุ้น</p>	<p>1. องค์ประชุมในการประชุมผู้ถือหุ้น ต้องประกอบด้วยผู้ถือหุ้น หรือผู้รับมอบฉันทะที่ถือหุ้นรวมกันไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด และจะต้องมี (1) TIS หรือ TISI และ (2) MFEC เข้าร่วมประชุมด้วยทุกครั้ง</p> <p>2. เว้นแต่เรื่องที่ต้องได้รับมติพิเศษจากผู้ถือหุ้น หรือตามที่กฎหมายกำหนด มติของที่ประชุมผู้ถือหุ้นจะต้องได้รั้คะแนนเสียงข้างมาก (มากกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนเสียงทั้งหมด) ของผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมและมีสิทธิออกเสียง ทั้งนี้ ผู้ถือหุ้นแต่ละคนมีคะแนนเสียง 1 เสียง ต่อ 1 หุ้นที่ตนถือ ในกรณีที่คะแนนเสียงเสมอกัน ประธานในที่ประชุมไม่มีสิทธิออกคะแนนเสียงชี้ขาด</p>
<p>เรื่องที่ต้องได้รับมติพิเศษจากผู้ถือหุ้น</p>	<p>การดำเนินกิจการดังต่อไปนี้ จะต้องได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยคะแนนเสียงอย่างน้อยร้อยละ 75 ของผู้ถือหุ้นที่เข้าร่วมประชุมและมีสิทธิออกเสียง</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. การแก้ไขเปลี่ยนแปลงหนังสือบริคณห์สนธิ และ/หรือข้อบังคับ 2. การเพิ่มทุน หรือลดทุนจดทะเบียนของพวรมทันทาว 3. การแปรสภาพจากบริษัทจำกัด เป็นบริษัทมหาชน การควบกิจการ หรือการจำหน่ายทรัพย์สินหรือกิจการทั้งหมดหรือส่วนที่สำคัญของพวรมทันทาว 4. การออกหุ้นใหม่ซึ่งชำระเต็มมูลค่า หรือแต่บางส่วนด้วยสิ่งอื่นนอกจากชำระด้วยเงินสด 5. การเลิกกิจการ การชำระบัญชี การล้มละลาย และการดำเนินการอื่นๆ ที่ใกล้เคียงกับเรื่องดังกล่าว 6. การออกหุ้นกู้ 7. การนำหุ้นหรือหลักทรัพย์ใดๆ ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ใดๆ 8. การเปลี่ยน หรือยกเลิกสิทธิ หรือประโยชน์ใดๆ ในหุ้นใดๆ ของพวรมทันทาว 9. การแต่งตั้ง หรือถอดถอนกรรมการ รวมถึงการเปลี่ยนแปลงข้อกำหนด และเงื่อนไขในการแต่งตั้งกรรมการ เว้นแต่การแต่งตั้งกรรมการใหม่เพื่อทดแทนกรรมการเดิมซึ่งได้รับการอนุมัติจากที่ประชุมคณะกรรมการของพวรมทันทาว 10. การเปลี่ยนแปลงปีบัญชีของพวรมทันทาว 11. เรื่องที่ต้องได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการ ซึ่งคณะกรรมการได้มีมติแล้วว่าต้องให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นพิจารณาอนุมัติเรื่องดังกล่าวต่อไป ทั้งนี้ โดยที่คณะกรรมการยังมิได้มีการลงมติอนุมัติในเรื่องดังกล่าว

<p>นโยบายการจ่ายเงินปันผล</p>	<p>อัตราร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ หรือในอัตราอื่นใดตามที่คณะกรรมการของพรมทน์าวจะกำหนด</p>
<p>ข้อห้ามในการโอนหุ้น</p>	<p>เว้นแต่ที่กำหนดไว้ในสัญญา คู่สัญญาแต่ละฝ่ายจะไม่</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ขาย 2. โอน หรือ 3. ก่อภาระผูกพันใดๆ ในหุ้นของพรมทน์าวที่ตนถืออยู่ <p>เว้นแต่ (ก) เป็นการโอนให้แก่บริษัทในเครือ หรือ (ข) ได้รับอนุมัติจากคู่สัญญาอีกฝ่าย และจากที่ประชุมคณะกรรมการของพรมทน์าว</p>
<p>การจัดหาเงินและเงินทุน</p>	<p>หากในสัญญาใดๆ กับสถาบันการเงินซึ่งพรมทน์าวเป็นฝ่ายผู้กู้ MFEC TIS และ TISI แต่ละรายจะจัดหาการค้ำประกันสัญญาผู้ดังกล่าวตามสัดส่วนการถือหุ้นของตนเพื่อค้ำประกันจำนวนเงินกู้ยืม</p>
<p>ข้อห้ามในการประกอบกิจการที่แข่งขันกัน</p>	<p>เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง ภายในกำหนดระยะเวลาที่สัญญานี้มีผลใช้บังคับ และภายในระยะเวลา 3 ปีนับจากวันที่สัญญานี้สิ้นสุดลง คู่สัญญาแต่ละฝ่ายและบริษัทในเครือ รวมทั้งกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้งจากแต่ละฝ่าย ตกลงดังต่อไปนี้ (ก) จะไม่ประกอบกิจการที่เป็นการแข่งขันกับธุรกิจของพรมทน์าวในประเทศไทย และ (ข) จะไม่จ้างหรือชักจูงให้พนักงานที่สำคัญของพรมทน์าว ผู้บริหาร หรือกรรมการซึ่งประกอบด้วยกลุ่มผู้ถือหุ้นบุคคลธรรมดา ออกจากพรมทน์าว</p>
<p>การเลิกสัญญา</p>	<p>สัญญาฉบับนี้อาจสิ้นสุดจากถูกบอกเลิกเมื่อมีเหตุดังต่อไปนี้เกิดขึ้น</p> <ol style="list-style-type: none"> (ก) โดยคู่สัญญาตกลงร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษร (ข) TIS สิ้นสภาพจากการเป็นผู้ถือหุ้นของพรมทน์าวโดยโอนหุ้นให้กับ MFEC หรือ บริษัทในเครือที่กำหนดโดยปฏิบัติตามข้อตกลงในสัญญา (ค) TIS สิ้นสภาพจากการเป็นผู้ถือหุ้นของพรมทน์าวโดยโอนหุ้นทั้งหมดให้กับ TIS หรือบริษัทในเครือที่กำหนดโดยปฏิบัติตามข้อตกลงในสัญญา (ง) นายณัฐจิระ ฮอนดา สิ้นสภาพจากการเป็นผู้ถือหุ้นของพรมทน์าวโดยโอนหุ้นทั้งหมดให้กับ TIS และ/หรือ MFEC หรือ บริษัทในเครือที่กำหนดโดยปฏิบัติตามข้อตกลงในสัญญา (จ) เมื่อมีเหตุหนึ่งเหตุใดดังต่อไปนี้เกิดขึ้นโดยเป็นความผิดของคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง (“ผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา”) และคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง (“ผู้ถือหุ้นที่ได้ปฏิบัติตามสัญญา”) ได้ส่งหนังสือบอกกล่าวการเลิกสัญญาแล้ว <ol style="list-style-type: none"> 1. คู่สัญญาที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา กระทำการฝ่าฝืนหน้าที่ตามสัญญาในข้อที่เป็นสาระสำคัญ และการฝ่าฝืนนั้นไม่ได้รับการแก้ไขให้ถูกต้องภายใน 30 วัน นับจากวันที่ได้รับหนังสือบอกกล่าวเรียกร้องจากคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง

	<p>2. มีการเริ่มต้นกระบวนการล้มละลาย ฟิ้นฟูกิจการและการระงับการชำระหนี้ชั่วคราว หรือการมีหนี้สินล้นพ้นตัว ของคู่สัญญาที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา และ</p> <p>3. หากมีการเปลี่ยนแปลงอำนาจการควบคุมในคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง และคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งได้ส่งหนังสือบอกกล่าวการเลิกสัญญาไปยังคู่สัญญาฝ่ายนั้นแล้ว</p>
ผลของการเลิกสัญญา	<p>หากสัญญาได้เลิกกันโดยเหตุตาม (ก) (ข) (ค) และ (ง) ข้างต้น คู่สัญญาจะหลุดพ้นจากสิทธิและหน้าที่ในการซื้อหรือขายหุ้นตามราคาที่กำหนด (call option หรือ put option) ที่จะกล่าวต่อไป</p> <p>หากสัญญาได้เลิกกันโดยเหตุตาม (จ) 1 หรือ (จ) 3 ข้างต้น โดยผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา หรือโดยความผิดของผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญา ผู้ถือหุ้นฝ่ายที่ได้ปฏิบัติตามสัญญาจะมีสิทธิที่จะกระทำการ</p> <p>(1) ใช้สิทธิซื้อหุ้นตามราคาที่กำหนด (call option) ซึ่งเป็นสิทธิของผู้ถือหุ้นที่ได้ปฏิบัติตามสัญญาไม่ว่าคนใดคนหนึ่งหรือทั้งหมดในการเรียกให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญาขายหุ้นทั้งหมดที่ผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญานั้นถืออยู่ให้แก่ตนตามราคาตลาดที่เป็นธรรมของหุ้นเหล่านั้นตามที่กำหนดโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ หรือ</p> <p>(2) ใช้สิทธิขายหุ้นตามราคาที่กำหนด (put option) ซึ่งเป็นของผู้ถือหุ้นที่ได้ปฏิบัติตามสัญญาไม่ว่าคนใดคนหนึ่งหรือทั้งหมดในการซื้อจากผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญาซึ่งหุ้นทั้งหมดที่ผู้ถือหุ้นที่ไม่ปฏิบัติตามสัญญานั้นถือตามราคาตลาดที่เป็นธรรมของหุ้นเหล่านั้นตามที่กำหนดโดยที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ</p>

คณะกรรมการบริษัทฯ ได้สอบทานข้อมูลในสารสนเทศฉบับนี้แล้ว ด้วยความระมัดระวังและขอรับรองว่าข้อมูลในสารสนเทศฉบับนี้ ถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ และไม่ทำให้บุคคลอื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ